S'au însinuat de membri ordinari: Romul Vătaș, Petru Binchiciu, Nica Savu, Constantin Trifu și Dimitrie Ciobotă, iar de membru ajutător: Blasiu Codrean, învățător în pensiuone. S'au făcut mai multe propuneri din partea membrilor pentru promovarea cauzelor școlare. Conferința de primăvară se va ținea în comuna Căpruța la 9/22 Martie 1907.

II. *Despărțământul protopopesc Hălmașiu* s'a ținut adunarea de toamnă în Hălmașiu, la 0/23 Nov. a. e., sub presidiul dlui: Mihail Vidu, învățător în Hălmașiu. La această conferință a luat parte și P. O. D. protoprezviter tractual *Cornel Lazar* precum și alți oaspeți. A preles Ilie Cristea, inv.

n-rul 4 S'au executat toate lucrurile impuse prin circularul general al comitetului central. Conferințe pe primăvară se va ținea în comuna Mănerău, pe la mijlocul lunei Maiu 1907.

IV. *Despărțământul protopopesc Buteni* s'a ținut adunarea de toamnă în comuna Șilindia, la 19 Oct. (1 Nov.) 1906, în școala de acolo, condusă de învățătorul Liviu Dublea. După premergerea chemării Duhului sfânt, celebrată de P. O. Domn *Ioan Georgia* protoprezviter și inspector tractual de școale, — membrii și oaspeții adunați s'au adunat în școala din loc și au ascultat cu toții prelegerea lui Liviu Dublea, carele a propus din cantul național doina „*Eu mă duc codrul rămâne*“, care a fost ascultată cu plăcere și interes de toți participanții.

Vlădeni Iacob Zorca 1896 1
210 Studii Psihiastrice Dr. George Milețicu 1895 1
211 Opiniunea publică C. Xeni 1900 1
212 Catehism politic Mihail Boros 1869 1
213 A román nyelv látinsága Goldis Iános 1880 1
214 Stefan Vodă cel tânăr Iosif Vulean 1893 1
215 Colinzi Todor Daul 1890 1
216 Prot. Congr. naț. bis. 1/13 Oct. 1897 Metropolia 1897 1
217 Despre cult. și lit. rom. în sec. XIX. Ioan Bian 1891 1
218 Instrucțiune Metropolia 1869 1
219 Momente mem. la aleg. de Mitrop. " 1899 1
220 Cugetări asupra creșterii omului Traian Barzu 1887 1
221 Discursuri Achim Clemente N. 1868 1
222 Fragmente, über unterrichts verten L.